1. ut idem L. — 2. significabant TV. — 3. de portu V.

XLVI. — 6. animadverteret VDδ. — 8. fortuitæ dimicationi (dimicationis F cum nota vitii, Petav., Norvic, fort. V a correctore) fortunæ rem committit, maluit UFVDδ, Petav., Norvic. De suis nihil Oud. Contra TL, Scal. fortunæ rem (res L. ead. m. correctum) comm. noluit, postremum etiam Ursini quidam, quod est Hirtii. Seclusi varietatem fortunæ. — 8-9.

quisque remi L. — 9. issius Oct. TV. — 9-10. celerrimeque fortissime T. — 10. illum V. D corr., δ et alii rec. — remigantem TLUV, Lov., sed FD remigante. — 10-11. occurrerunt L. cucurrerunt Voss., concurrunt Dδ et alii rec. — 13. maxime nautum suo TLV, in L duobus punctis super u (in nau) positis, sed nihil in marg. — 14. in angustiiori loco F, quo expuncto quod nunc legitur repositum. — 16. erant om. TLV.

tur: propugnatores Octaviani partim in navibus jugulantur, partim in mare præcipitantur. Ipse Octavius se in scapham confert; in quam plures cum confugerent, depressa scapha vulneratus tamen adnatat ad suum myoparonem. Eo receptus, cum prælium nox dirimeret, tempestate magna velis profugit. 5 Sequuntur hunc suæ naves nonnullæ, quas casus ab illo periculo vindicarat.

XLVII. At Vatinius, re bene gesta, receptui cecinit, suisque omnibus incolumibus, in eum se portum victor recepit, quo ex portu classis Octavii ad dimicandum processerat. Capit ex 10 eo prælio penterem unam, triremes duas, dicrotas viii, compluresque remiges Octavianos, posteroque ibi die, dum suas captivasque naves reficeret, \* consumpto\*, post diem tertium contendit in insulam Issam, quod eo se recepisse ex fuga credebat Octavium. Erat in ea nobilissimum regionum earum 15 oppidum conjunctissimumque Octavio. Quo ut venit, oppidani supplices se Vatino dederunt, comperitque ipsum Octavium parvis paucisque navigiis vento secundo regionem Græciæ petisse, inde ut Siciliam, deinde Africam caperet. Ita brevi spatio, re præclarissime gesta, provincia recepta et Cornificio red- 20

1. Octavii L. — 4. annatat L; ad suum adnatat F. Petav. — 5. velis om. D pr., vix δ. — 6. Secuntur LVD. — 7. vindicaverat L.

— XLVII. — 8. Vinius T pr., Vatius corr. — 10. ex om. L. — 11. periculo (pro prælio) U. — penterem Scal. et Leid. 2: penteremem UVV et tres ap. Oud.; pentirem TLBδ et alii Oud. — triremes T. — dicrotas δ, dicrotas Voss. — 12. ibi om. L. — 13. consumpto Petav. et Norvic.,

om. reliqui. — 14. Yssam L. — ex fuga om. L. — 15. in eā TUFV, meum Scal., Maum Norvic. et edit. princeps, tanquam nomen oppidi (ignotum), sed ibi desideraretur; in ea LDδ, Voss. et alii rec., in eam Lov. Oppidum quoque erat Issa. — 16. conjunctissimum D, Voss. — 17. comperit L. — Octavianos U pr., ead. m. anos in un mutato — 19. Ad caperet D inter versus: \*T peteret.\* — brevissimo TL.

dita, classe adversariorum ex illo toto sinu expulsa, victor se Brundisium incolumi exercitu et classe recepit.

XLVIII. His autem temporibus, quibus Cæsar ad Dyrrhachium Pompeium obsidebat et Palæpharsali rem feliciter gerebat, Alexandriae cum periculo magno tum etiam majore periculi fama dimicabat, Q. Cassius Longinus in Hispania pro prætore provinciae ulterioris obtinendae causa relictus, sive consuetudine naturae suae, sive odio quod in illam provinciam susceperat quæstor ex insidiis ibi vulneratus, magnas odii sui  
 10 fecerat accessiones, quod vel ex conscientia sua, cum de se mutuo sentire provinciam crederet, vel multis signis et testimoniis eorum, qui difficulter odia dissimulant, animum advertere poterat, et compensare offensionem provinciae exercitus amore cupiebat. Itaque, cum primum in unum locum exercitum con-  
 15 duxit, sestertios centenos militibus est pollicitus, nec multo post, cum in Lusitania Medobregam oppidum montemque Herminium expugnasset, quo Medobregenses confugerant, ibique imperator esset appellatus, sestertiis centenis milites do-

1. *illa* T pr.

XLVIII. — 3. *Is* TV, *Hüs* L., *His* FDδ.  
 — 4. *Palæpharsali* T. In U S positum super P. — 5. *Quæ* Cass. TV (sic majusc.), Scal. — 7. *opt.* TUFV, *obt.* L. — 10. *accessiones* F, u positum super ss. — *quo vel* nostri consensu et ~quinque-Oud. — *ex* om. L. — 11. *mutis* F pr., Cnjac.; *mutis* D corr., δ, Lov. — 12. *dissimulabant* vulgo receptum ex Scal., Reg. Lond. et Dorv., sed de genere hominum loquitur, quibus natura difficile est dissimulare odia. — *animum advertere* (non *adv.*, ut F) TULV, Lov.; *animadvertere* Dδ. — 15. *se.* (T *se...*, erasis ut

videtur si) R. C. mil. TL, Scal.; *sesterç.* C. UF, unde librarius V: *condurisset romanus Cassius mil.* In D. Voss. *sestertium centies*, δ, Lov. *sestertia* C. Conf. c. 52. — *est* om. L. — 16. *postquam* in codd., ortum ex *quom.* — *illisit animadobregam* TUFV, sed editum habent L et m. sec. U. *Medobrigam* δ et quattuor rec. Oud., ut mox ipsi optimi — 16. *Herminium* Dδ. — 17. *Medobrig.* nostri consensu, non per *e.* — 18. *esset* om. TLV, Lov. — *appellatus*, *ihc.* c. TUF (hic cum nota), *ihc.* c. LV, hic pro *e.* ultimo *Cesar*, Omisit D, qui in marg. *iterum sestertiis centum*, ut δ et alii rec.

navit. Multa præterea et magna præmia singulis concedebat: quæ speciosum reddebant præsentem exercitus amorem, paulatim tamen et occulte militarem disciplinam severitatemque minuebant.

XLIX. Cassius, legionibus in hiberna dispositis, ad jus di- 5  
cendum Cordubam se recepit, contractumque in ea æs alienum  
gravissimis oneribus provinciæ constituit exsolvere: et ut largi-  
tionis postulat consuetudo, per causam liberalitatis speciosam  
plura largitori quærebantur. Pecuniæ locupletibus impera- 10  
bantur, quas Longinus sibi expensas ferri non tantum patieba-  
tur, sed etiam cogebat: in gregem locupletium, simultatium  
causa, tenues conjiciebantur, neque ullum genus quæstus aut  
magni et evidentis, aut minimi et sordidi, prætermittebatur,  
quo domus et tribunal imperatoris vacaret. Nemo erat, qui modo  
aliquam jacturam facere posset, quin aut vadimonio teneretur, 15  
aut in reos referretur. Ita magna etiam sollicitudo periculo-  
rum ad jacturas et detrimenta rei familiaris adjugebatur.

L. Quibus de causis accidit ut, cum Longinus imperator  
eadem faceret quæ fecerat quæstor, similia rursus de morte  
ejus provinciales consilia inirent. Horum odium confirmabant 20  
nonnulli familiares ejus: qui, cum in illa societate versarentur

1. Inter *magna et præmia* in T *erasum æra.* — 4. *minuebat* nostri et «quinque» Ond. (in quibus Petav., Lov.) — sed supra omnes *reddebant.*

XLIX. — 5. *hibernia* TV, Lov. — 7-8. *ut et larg.* TL. — 9. *plurima* L. — *largitorum* D pr. — 11. *locupletum* Dδ et alii rec. — *simultantium* F. *simultatum* LDδ et alii rec. — 12. *causa* TLV, Lov.; *cause*

vel *causæ* ceteri. — *coic.* TLUFV. — *quæstius* TV, pro *quæstuis.* — 13. *aut evid.* TL, Scal., Lov. Post *evidentis* tres litt. *erasa* in T. — *prætermittebantur* TL. — 14. *at trib.* T a pr.; *aut trib.* Scal., Pet. — 15. *qui aut* nostri præter δ. — 16. *inter reos* δ.

L. — 19. *similia.* Rursus T. — 20-21. *confirmabant.* Nonnulli T.

rapinarum, nihilo minus oderant eum cuius nomine peccabant, sibi que quod rapuerant acceptum referebant, quod intercederat aut erat interpellatum Cassio assignabant. Quintam legionem novam conscribit. Augetur odium et ipso delectu et sumptu  
5 additæ legionis. Complentur equitum in millia maximisque ornantur impensis; nec provinciæ datur ulla requies.

LI. Interim litteras accepit a Cæsare, ut in Africam exercitum trajiceret perque Mauritaniam ad fines Numidiæ perveniret, quod magna Cn. Pompeio Juba miserat auxilia majoraque  
10 missurus existimabatur. Quibus litteris acceptis insolenti voluptate efferebatur, quod sibi novarum provinciarum et fertilissimi regni tanta oblata esset facultas. Itaque ipse in Lusitaniam proficiscitur ad legiones arcessendas auxiliaque adducenda; certis hominibus dat negotium, ut frumentum navesque c præ-  
15 pararentur, pecuniæque describerentur atque imperarentur, ne qua res, cum redisset, moraretur. Reditus ejus fuit celerior omnium opinione: non enim labor aut vigilantia cupienti præsertim aliquid Cassio deerat.

LII. Exercitu coacto in unum locum, castris ad Cordubam  
20 positis, pro concione militibus exponit, quas res Cæsaris jussu

3. *Quartam* D. Voss. — 4. *ulscribit* T, supraposito *con* ead. m.: *scribit* V. Omnes *novam conscribit*, qui ordo signis indicatus in T, cuius pr. m. *conscr. novam*, ut L. — *et ipso* nostri consensu, et quattuor rec. ap. Oud.; vulgo *et ex ipso*; sed præpositionis non ulla refertur auctoritas. — *dilecto* L pr. — 5. *legiones complentur* TV. — 6. *ornantur* L a sec. inter versus. — *dabatur* L.

LI. — 7. *ut iã Afr.* T. — 8. *duceret* (pro *traic.*) L. — *Numidiæ* T pr. — 9. *maturaque* TLV. *matureque* Lov. — 10-11. *voluntate* eodd.; *voluptate* Aldus. — 12. *Lusitaniã* TUV. Lov. — 14-15. *compararentur* L sine *centum*, quod etiam Lov. omittit. — 15. *discriberentur* F. — 16. *morarentur* U. sed expunctum *u*. — 18. *de ea* (pro *deerat*) TLV. *de eis* Lov.

gerere deberet, polliceturque iis, cum in Mauritaniam trajecisset, sestertios centenos se daturum; quintam fore in Hispania legionem. Ex concione se Cordubam recepit, eoque ipso die tempore postmeridiano, cum in basilicam iret, quidam Minucius Silo, cliens L. Racilii, libellum, quasi aliquid ab eo postularet, ut miles ei tradidit, deinde post Racilium (nam is latus Cassii tegebat), quasi responsum peteret, celeriter dato loco, cum se insinuasset, sinistra corripit versum dextraque bis ferit pugione. Clamore sublato fit a conjuratis impetus universis. Munatius Flaccus proximum gladio trajicit fictorem; hoc intercepto, Q. Cassium legatum vulnerat. Ibi T. Vasius et L. Mergilio simili confidentia Flaccum, municipem suum, adjuvant: erant enim omnes Italicenses. Ad ipsum Longinum L. Licinius Squillus involat jacentemque levibus sauciat plagis.

LIII. Concurritur ad Cassium defendendum: semper enim Berones compluresque evocatos cum telis secum habere consueverat. A quibus ceteri intercluduntur, qui ad caedem faciendam subsequerentur; quo in numero fuit Calpurnius Salvianus et Manilius Tuscus. Minucius inter saxa, quæ jacebant in itinere, fugiens opprimitur et, relato domum Cassio, ad eum

LII. — 1. *is* T, *js* U, *is* V, *his* FLBδ. — 2. *sestertiorum se* T, *sestertior se* L, *sestercios se* UFV, Scal., Cuj. (quem bis citat Fabr., semel cum *c.*), *sestertia centum se* Petav. et «quidam» Oud.; *sestertia se* Dδ, Conf. c. 48. — *Hispaniam* TUV. — 4. *postmeridianam* T. — 4-5. *Minucius* codd., *Minuturus* an *-tius* L. ambiguum. — 5. *L.* om. V. — 6 *tradit* UF et non nominati ap. Oud. — 8. *cum se in sinistram partem insinuasset corripit* L. — *verso* U, *usum* V, *eum* D corr., δ. —

9. *universus* TLV. — 11. *Tusius* TL, *tuasius* V. — 11-12 *Mergercio* (sic Fabr.) Lov., sed *Mergelio* c. 55; *Mergerio* duo rec. Oud. — 13. *ipsum* om. V. — 13-14. *L. Licinius quibus* V. — 14. *plagis sauciat* L.

LIII. — 16. *benes* F et *ro* inter versus. — *complures* V. — *contelius* L (pro *cum telis*). — 16-17. *consueverat* FLD. — 17. *ceteris* T, *Cesaris* L. — 19. *Manlius* D. — *Tuculus* V, *Tisculus* Lov. — 20. *refugiens* TLV.

deducitur. Racilius in proximam se domum familiaris sui confert, dum certum cognosceret, confectusne Cassius esset. L. Laterensis, cum id non dubitaret, accurrit lætus in castra militibusque vernaculis et secundæ legionis, quibus odio sciebat  
 5 præcipue Cassium esse, gratulatur: tollitur a multitudine in tribunal, prætor appellatur. Nemo enim aut in provincia natus, ut vernaculæ legionis milites, aut diuturnitate jam factus provincialis, quo in numero erat secunda legio, non cum omni provincia consenserat in odio Cassii: nam legiones *xxx* et *xxi*  
 10 paucis mensibus in Italia scriptas Cæsar attribuerat Longino, quinta legio nuper ibi erat confecta.

LIV. Interim nuntiatur Laterensi vivere Cassium. Quo nuntio dolore magis permotus quam animo perturbatus reficit se celeriter et ad Cassium visendum proficiscitur. Re cognita, *xxx* legio  
 15 signa Cordubam infert ad auxilium ferendum imperatori suo. Facit hoc idem *xxi*. Subsequitur has *v*. Cum duæ legiones reliquæ essent in castris, secundani veriti ne soli relinquerentur, atque ex eo, quid sensissent, judicatur, secuti sunt factum superiorum. Permansit in sententia legio vernacula nec ullo  
 20 timore de gradu dejecta est.

LX. Cassius eos, qui nominati erant conscii cædis, jubet

1-2. *se* ante *confert* repetit V. — 2. *L.* om. antiquiores, fort. præter Petav.: in D inter versus. — 3-4. *a militibusque* (LF *que* inter versus) TLUF et alii, sine a VD. Scal. — 7. *aut vern.* codd., *ut vern.* Nipperdeius. — *legiones* nostri præter  $\delta$ , in quo *leg.* — *milites* nostri consensu et -quattuor- Oud.: *miles* edd. primæ, ex vitiosa scriptura *aut*, qua correctæ Nip-

perdeius *miles* servare non debebat. — 9. *legionem* UF. — 10. *conscriptus* C. *attulerat* L. — 11. *erat ibi* TL.

LIV. — 12. *Interim* om. V. — *Laterensis* U pr. — 13. *modis* T pr., *magis* corr. — 16. *quinta* D. — 16-17. *reliq.* (sic) T. — 18. *indicaretur* TUFV  $\delta$  et edd.: *jud.* LD et -nonnulli- Oud. — 19. *neque* nullus. — 20. *ejecta* F.

comprehendi; legionem v in castra remittit, cohortibus xxx re-  
tentis. Indicio Minucii cognoscit L. Racilium et L. Laterensem  
et Annum Scapulam, maximæ dignitatis et gratiæ provincia-  
lem hominem, sibi que tam familiarem quam Laterensem et  
Racilium, in eadem fuisse conjuratione; nec diu moratur dolo- 5  
rem suum, quin eos interfici jubeat. Minucium libertis tradit  
excruciandum, item Calpurnium Salvianum; qui profitetur in-  
dicium conjuratorumque numerum auget, vere, ut quidam  
existimant: ut nonnulli queruntur, coactus, lisdem cruciatibus  
affectus L. Mergilio \*\*\* Squillus nominat plures; quos Cassius 10  
interfici jubet, exceptis iis qui se pecunia redemerunt. Nam  
palam us LX cum Calpurnio paciscitur et cum Q. Sestio L. Qui  
si maxime nocentes sunt multati, tamen periculum vitæ dolor-  
que vulnerum pecuniæ remissus crudelitatem cum avaritia cer-  
tasse significabat.

15

LVI. Aliquot post diebus litteras a Cæsare missas accipit,  
quibus cognoscit Pompeium in acie victum, amissis copiis,  
fugisse. Qua re cognita mixtam dolore voluptatem capiebat.  
Victoriæ nuntius lætitiā exprimebat; confectum bellum licen-

LV. — 1. *legioñ.* T, *leg.* L. *legiones*  
FA, Lov. — 2. *Minici* TV. — 6. *Minic.*  
T. *Munitium* UFV. — *tradidit* D. — 7.  
*ad cruciandum* V. — *Calpurn.* Dδ. — 7-  
8. *indictum* TLUFV, Petav., Lov. — 9.  
*coactus idem* TL, hic *idem* in marg.; *Isdem*  
UFV. — 10. *adfecit* UF, *affecit* D, Petav.,  
Ciacc. et pro var. lect. Cujac. — *Mercelio*  
TLUF, Petav. et alii, *Mercellio* V, *Mer-*  
*gellio* D. -*gelio* δ; *Mercilio* «multi» Oud.  
— *Scuillus* TV, Lacunam notavi auctore  
Nipperdeio; *sicut ille* OEhlers. — 11. *his*  
codd., *illis* D — 12. *shi* .x, TLUF, om. V

relicto spatio. Dδ et «plerique» Oud. *se-*  
*stertius* x vel *decem*. Correctum ex Valerio  
Max. IX, 4, § 2: *Calpurnium* . . *sexagies*  
*sestertium pactus dimisit*. Idem *quingages*  
*pactum* non *Sestium* refert, sed *SILVUM*,  
ut hæc excerptus Sestium cum *Squillo*  
confudisse videatur, qui *Scillus* scriptus  
abierit in *Silius*. — *cum* (alterum) L inter-  
versus. — *Sestio* D et alii rec.; Lov. et  
«quidam» Oud. *Sentio*. — 14. *pecunia* D  
corr., δ, et alii rec.

LVI. — 16. *postea* L. — 18. *dolori*  
UFD et pauci Oud.

tiam temporum intercludebat. Sic erat dubius animi, utrum nihil timere an omnia licere mallet. Sanatis vulneribus, arcessit omnes qui sibi pecunias expensas tulerant, acceptasque eas jubet referri; quibus parum videbatur imposuisse oneris, ampliore pecuniam imperat. Equitum autem Romanorum delectum instituit; quos ex omnibus conventibus coloniisque conscriptos transmarina militia perterritos ad sacramenti redemptionem vocabat. Magnum hoc fuit vectigal, majus tamen creabat odium. His rebus confectis, totum exercitum lustrat: 10 legiones, quas in Africam ducturus erat, et auxilia mittit ad trajectum. Ipse classem quam parabat ut inspiceret, Hispalim accedit ibique moratur, propterea quod edictum tota provincia proposuerat: "quibus pecunias imperasset, neque contulissent, se adirent." Quae evocatio vehementer omnes turbavit.

15 LVII. Interim L. Titius, qui eo tempore tribunus militum in legione vernacula fuerat, nuntiat eam a legione xxx, quam Q. Cassius legatus simul ducebat, cum ad oppidum Leptim

1. *animis* T, *animus* ceteri; *animi* Scaliger "ex suo, ut videtur, codice" et edd. primæ. — 2. *timeret* UFLA, Scal. — 3. *pec. sibi* L. — 5. *Æque* (*æque* V) autem nostri antiquiores, Scal., Cuj., Petav., Voss., Lov.; *Quem autem* D in ras.,  $\delta$  et alii rec.; *eq̃* L, solitum compendium vocis *equitum*, plene scriptæ in cod. Goduini et "aliis" ap. Clark. — *Romi* T, *Rom.* L, *Romæ* UVV, Petav., D $\hat{o}$  et alii; *Romano-ram* Cuj., Scal., codd. Brant. et Goduini. — 5-6. *dilectum* LV et "optimi" Oud.; *del.* TUF. — 6. *convenientibus* F. — *coloniisque* nostri præter D. — 7. *conscriptis* L. — *sacramenta* T pr. — 7-8. *religionem* corrector D. — 8. *fuit hoc* L. — 9. *crede-*

*bat* FA, Petav., Voss.; *cresebat* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *notum exere*, nostri præter  $\delta$ , qui *totum* cum correctore D et nonnullis Oud.; *notum* F, Petav. — 10. *Africa* TULA et "tres" Oud. — *et ad* (hoc T inter versus) *auxilium* TLV, hic *auxilia*; UFD et ceteri *et ad auxilia*. — 12. *atque ibi* L. — 13. *ut quibus* codd. præter TLV, Scal.,  $\delta$  et duos alios rec., qui sine *ut*. — 14. *sed ad*, T. — *vocatio* T pr.

LVII. — 16. *nuntiat fama legione* codd. (ultima voce in L duobus punctis notata), *legionem* FVD $\delta$  et pars Oud.; *eam a legione* Jurinius. — *ELV* T. — *quam* om. TL, V inter versus ead. m. — 17. *Leptum* L.

castra haberet, seditione facta, centurionibus aliquot occisis, qui signa tolli non patiebantur, discessisse et ad secundam legionem contendisse, quæ ad fretum alio itinere ducebatur. Cognita re noctu cum v cohortibus unetvicesimanorum egreditur, mane pervenit. Ibi eum diem, ut quid ageretur perspiceret, moratus. Carmonem contendit. Hic cum legio xxv et xvi et cohortes iv ex v legione totusque convenisset equitatus, audit iv cohortes a vernaculis oppressas ad Obuculam cum his ad secundam pervenisse, omnesque ibi se conjunxisse et M. Thorium Italicensem ducem delegisse. Celeriter habito consilio, M. Marcellum quæstorem Cordubam, ut eam in potestate retineret, Q. Cassium legatum Hispaliem mittit. Paucis ei diebus affertur conventum Cordubensem ab eo defecisse Marcellumque aut voluntate aut necessitate abductum (namque id varie nuntiabatur) consentire cum Cordubensibus: duas cohortes legionis v, quæ fuerant Cordubæ in præsidio, idem facere. Cassius his rebus incensus movet castra et postero die Segoviam ad flumen

2. non om. TL, Scal. — 2-3. et alteram leg. L. — 3. deducebatur TV. — 4. undevicesimanorum codd., unde vincensim, TV, unetvicesimanorum Lipsius. — 5. manus perv. D corr., δ et alii rec. — Noctu ibi TFV; noctu. Ibi LD, Voss. Item U, cujus non indicatur distinctio. — 5-6. prospic. D, Voss. — 6. moratur U. — Carbonem TUFVD, Petav; Narbonem L, Carbonam δ, Lov. Tria indistincte ex suis Oud. — 7. cohortium TL, D pr. — et i L; ex ii D corr., δ; quatuor ex quinta legione Petav. — totus V. — 8. Obuculum TL, Scal., Voss. — 8. cum is TUF. — 9. se om. TL. — et intorium TUFV, uitorium L, mithorium H, i. e. M. Torium, quod ex Cuj. et Voss. affertur. T. Torium

Dδ et ᾠplerique Oud.; sine prænomine Petav. Recentes esse istos ᾠplerosque et M. scribi debere apparet. Sequenti cap. boni libri constanter Thorius. — 10. Italicensum TV. — 10-11 consilio, Marcellumque Cord. TLUFV et ᾠduo Oud., in quibus Lov.; ceteri Marcellum. Particulam ex voce quæstor saepe compendiose scripta superesse et prænomen M. addi debere ostendit Forchhammerus, coll. Dione Cass. xlii. 15. — 11. eam (sic) in potestatem U. — 12. q. (ante Cass.) T supraposito e (i. e. quæ), eodemque modo L, in quo erasum. — Paucisque ei diebus ut affertur D corr., δ et alii rec.; diebus ei L. — 14. iduriarie nunt. V. — 17. Segoviam TL, Scal.

Siciliense venit. Ibi habita concione militum tentat animos: quos cognoscit non sua, sed Cæsaris absentis causa sibi fidissimos esse nullumque periculum deprecaturus, dum per eos Cæsari provincia restitueretur.

5 LVIII. Interim Thorius ad Cordubam veteres legiones adducit, ac ne dissensionis initium natum seditiosa militum suaque natura videretur, simul ut contra Q. Cassium, qui Cæsaris nomine majoribus viribus uti videbatur, aequè potentem opponeret dignitatem, Cn. Pompeio se provinciam recuperare velle  
10 palam dictitabat. Et forsitan etiam hoc fecerit odio Cæsaris et amore Pompeii, cuius nomen multum poterat apud eas legiones, quas M. Varro obtinuerat. Sed id qua mente, communis erat conjectura: certe hoc præ se Thorius ferebat: milites adeo fatebantur, ut Cn. Pompeii nomen in scutis inscriptum habe-  
15 rent. Frequens legionibus conventus obviam prodit neque tantum virorum, sed etiam matrum familias ac prætextatorum, deprecaturque ne hostili adventu Cordubam diriperent: nam se contra Cassium sentire cum omnibus: contra Cæsarem ne facere cogentur, orare.

20 LIX. Tantæ multitudinis precibus et lacrimis exercitus com-

1. *Siliciense* D. Voss.; *Singiliense* Nipperdeius et Kiepertus, de Singuli flumine a Corduba non longe remoto, adjectivum de Singili oppido testatum. — 2. *atque cogn.* L. — 3. *deprecaturus* T pr.

LVIII. — 5. *Tor.* L. — *veterem leg.* TV, Lov.; *veteranas* L. — 8. *viribus* in F post *videbatur*. — 9. *recipere* antiquiores præter L. — 10. *forsan hoc* L; *etiam* D quoque et Voss. omittunt — 12. *Durum qua mente*, sine verbo. Ab interpolatore esse

totum enuntiatum. *Sed... conjectura*, censet Vielhaberus: mihi non minus suspecta sunt illa l. 10, *Et forsitan... Pompeii*, quibus sublatis recte jungitur *dictitabat, cuius nomen...* — 13. *praesentorinus fer.* L. — 14. *scriptum* VDô. — 17. *deprecatur quæ* TV, *deprecabaturque* L. — 18. *cousentire* nostri omnes. Petav., Voss. — 19. *facerent* (*facerentur* T) *orare* TL, Seal.

LIX. — 20. *Tantu* T pr. — 20 et l. p. 255. *commeatus* U pr.

motus cum videret ad Cassium persequendum nihil opus esse Cn. Pompeii nomine et memoria, tamque omnibus Cæsarianis quam Pompeianis Longinum esse in odio, neque se conventum neque M. Marcellum contra Cæsaris causam posse perducere, nomen Pompeii ex scutis detraxerunt, Marcellum, qui 5 se Cæsaris causam defensurum profitebatur, ducem adseiverunt prætoremque appellarunt et conventum sibi adjunxerunt, castraque ad Cordubam posuerunt. Cassius eo biduo circiter 10 iv millia passuum a Corduba citra flumen Bætum in oppidi conspectu loco excelso facit castra: litteras ad regem Bogudem in Mauritaniam et M. Lepidum proconsulem in Hispaniam Citeriorem mittit, "subsidio sibi provinciæque Cæsaris causa quam primum veniret." Ipse hostili modo Cordubensium agros vastat, ædificia incendit.

LX. Cujus rei deformitate atque indignitate legiones, quæ 15 Marcellum sibi ducem ceperant, ad eum concurrerunt, ut in aciem educerentur, priusque configendi sibi potestas fieret, quam cum tanta contumelia nobilissimæ carissimæque possessiones Cordubensium in conspectu suo rapinis, ferro flammaque consumerentur. Marcellus, cum configere miserrimum 20 putaret, quod et victoris et victi detrimentum ad eundem Cæsarem esset redundaturum, neque suæ potestatis esset, legiones Bætum traducit aciemque instruit. Cum Cassius contra pro

1. *esset* TUF. — 2. *tamquam* TLX. — 3. *in* om. L. — 6. *causa* F. — 6-7. *asciv.* L. — 7. *appellaverunt* L. — *et* om. V. — 9. *Betum* TLXD; *Bætum* F cap. seq. — 10. *Bogudem* U. — 12. *provinciaque* TV. — 14. *vastata* TV. *vastans* L.

LX. — 16. *ducem sibi fecerant* L. —

*concurrant* D. — 17. *educerentur orant* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *contra bellandi sibi* D, Voss. — 17-18. *karissimæque* T. et a pr. m. *possestates*. — 21. *victores* TV. — 22. *potest. esse* L. — 23. *Cassium* codd. præter U et Regium Lond., qui *Cassius*.

suis castris aciem instruxisset loco superiore, causa interposita, quod is in æquum non descenderet. Marcellus militibus persuadet, ut se recipiant in castra. Itaque copias reducere cœpit. Cassius quo bono valebat Marcellumque infirmum esse sciebat, 5 aggressus equitatu legionarios se recipientes, complures novissimos in fluminis ripis interfecit. Cum hoc detrimento, quid transitus fluminis vitii difficultatisque haberet, cognitum esset, Marcellus castra Bætin transfert, crebroque uterque legiones in aciem educit; neque tamen confligitur propter locorum dif- 10 ficultates.

LXI. Erat copiis pedestribus multo firmior Marcellus: habebat enim veteranas multisque præliis expertas legiones. Cassius fidei magis quam virtuti legionum confidebat. Itaque, cum castra castris collata essent, et Marcellus locum idoneum ca- 15 stello cepisset, quo prohibere aqua Cassianos posset, Longinus, veritus ne genere quodam obsidionis clauderetur in regionibus alienis sibi infestis, noctu silentio ex castris proficiscitur, celerique itinere Uliam contendit, quod sibi fidele esse oppidum credebat. Ibi adeo conjuncta ponit mœnibus castra, ut

1. *instruxisse* codd., *instruxisset* Reg. et primæ edd., in quibus etiam *Cassius*. Post *superiore* corrector D inseruit *videret*, et sic δ Aldusque, et edd. inde omnes: *conspiceret* Norvic. Similis omissio supra e. 35, sed jam codex U rem dirimit. Etiam Fabricius *Cassius*, ., *instruxisset* ex aliquo codice Lipsii annotavit — 2. *his* T. — *in æquum* TDδ, L ead. m. in marg. — *milit. Marc.* L. — 3. *reciperent* TL, Scal. — *Ita* L. — 4. *infirmē* (hoc etiam F cum nota) ã U, et super hac voce ead. m. *eū*. Etiam D *eum* a pr. m. pro *esse*. — 6. *qui*